
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,232,602 5,111,246 121,356

1.교직원보수 4,592,276 4,470,920 121,356

1.사립학교 교원보수 4,161,761 4,040,405 121,356

4.명예퇴직수당(목) 121,356 0 121,356

1.명예퇴직수당 121,356 0 121,356
(성립전)명예퇴직수당(목) : 121,356,000

원*1회=
121,356,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,669,344 1,549,295 120,049

1.급식 관리 1,070,596 1,001,929 68,667

1.학교급식운영 1,070,596 1,001,929 68,667

1.영양사인건비 44,819 32,228 12,591

1.무기계약직원인건비 40,819 28,607 12,212 (성립전)연봉(목) : 2,040,000원*2개월= 4,080,000

(성립전)급식비(목) : 140,000원*2개월= 280,000

(성립전)기술정보수당(목) : 102,000원*2

개월=
204,000

(성립전)위험근무수당(목) : 6,000원*1개

월=
6,000

(성립전)초과근무수당(목) : 2,000원*1시

간=
2,000

(성립전)정기상여금(목) : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)명절휴가비(목) : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)가족수당(목) : 120,000원*2개월= 240,000

(성립전)근속수당(목) : 350,000원*2개월= 700,000

(성립전)연차수당(목) : 1,850,000원*1회= 1,850,000

(성립전)퇴직금(목) : 3,800,000원*1회= 3,800,000

3.무기계약직원법정부담금 3,450 3,071 379
(성립전)4대보험료(목) : 189,480원*2개월

=
379,000

2.조리사인건비 38,425 31,916 6,509

1.무기계약직원인건비 34,881 28,798 6,083 (성립전)연봉(목) : 391,500원*2개월= 783,000

(성립전)급식비(목) : 30,000원*2개월= 60,000

(성립전)조리사수당(목) : 19,500원*2개월

=
39,000

(성립전)장기근속수당(목) : 315,000원*2

개월=
630,000

(성립전)위험근무수당(목) : 6,000원*1개

월=
6,000

(성립전)가족수당(목) : 40,000원*2개월= 80,000
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(성립전)초과근무수당(목) : 2,000원*1시

간=
2,000

(성립전)정기상여금(목) : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)명절휴가비(목) : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)퇴직금(목) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전)연차수당(목) : 933,000원*1회= 933,000

3.무기계약직원법정부담금 2,994 2,568 426
(성립전)4대보험료(목) : 213,000원*2개월

=
426,000

3.조리원인건비 277,069 228,153 48,916

1.무기계약직원인건비 248,556 204,615 43,941 (성립전)연봉(목) : 391,500원*7명*2개월= 5,481,000

(성립전)급식비(목) : 30,000원*7명*2개월

=
420,000

(성립전)장기근속수당(목) : 305,000원*7

명*2개월=
4,270,000

(성립전)위험근무수당(목) : 6,000원*7명

*1개월=
42,000

(성립전)가족수당(목) : 56,666원*6명*2개

월=
680,000

(성립전)정기상여금(목) : 450,000원*7명

*1회=
3,150,000

(성립전)명절휴가비(목) : 600,000원*7명

*1회=
4,200,000

(성립전)연차수당(목) : 765,428원*7명*1

회=
5,358,000

(성립전)퇴직금(목) : 2,905,714원*7명*1

회=
20,340,000

3.무기계약직원법정부담금 24,663 19,688 4,975
(성립전)4대보험료(목) : 355,357원*7명*2

개월=
4,975,000

8.영양실무사인건비 39,092 38,441 651

1.무기계약직원인건비 35,603 34,952 651 (성립전)연봉(목) : 217,000원*2개월= 434,000

(성립전)급식비(목) : 15,500원*2개월= 31,000

(성립전)기술정보수당(목) : 11,500원*2개

월=
23,000

(성립전)장기근속수당(목) : 70,000원*2개

월=
140,000

(성립전)위험근무수당(목) : 3,000원*1개

월=
3,000

(성립전)가족수당(목) : 10,000원*2개월= 20,000

4.교육격차 해소 166,395 115,013 51,382

1.기타 교육격차해소 지원 166,395 115,013 51,382

1.기타 교육격차해소 지원 166,395 115,013 51,382

1.학생복지비 166,395 115,013 51,382
(성립전)2022년 교과서지원금 : 

51,382,000원*1회=
51,382,000
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3.기본적 교육활동 288,662 288,662 0

4.선택적 교육활동 254,196 249,546 4,650

1.방과후학교 운영 148,986 144,886 4,100

1.방과후학교운영 148,986 144,886 4,100

1.특기적성교육 148,986 144,886 4,100

2.교육운영비 42,108 38,008 4,100
(성립전)방과후자유수강권(목) : 

4,100,000원*1회=
4,100,000

3.교기육성 64,910 64,360 550

1.교기운영 64,910 64,360 550

2.운동부지도자인건비(목) 34,810 34,260 550

1.기간제직원인건비 31,200 30,650 550
(성립전)운도부지도자인건비 : 550,000원

*1회=
550,000

5.교육활동 지원 301,413 301,413 0

6.학교 일반운영 499,733 499,733 0

7.학교시설 확충 223,300 223,300 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 8,469,250 8,223,195 246,055
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